EXHOR-

EXHORTATIO XIII.
PRÆLIMINARIS.
DE JUSTIFICATIONE

Tanquam tertio decimo Stimulo, nos, per exactam Regularum observantiam, imagini Filii Dei, conformandi.

T H E M A

Quos autem vocavit & justificavit. Rom. 8.

UT admirabile hoc justificationis beneficium clarius penetremus, atque ejus intelligentiâ ad perfectionis studium & regularum observantiam impellamur: Consideremus I. Nos ob peccatum originale mortuos fuisse: Deum verò nostris miserum, Unigeniti Filii sui sanguine nos in lavacro Baptismi mundasse, & ad gratiæ vitam perduxisse. 2. Cum verò rationis usum & juveniles annos attigimus, nos vitæ innocentis pertractos, peccatis nostris, rursus candidam gratiæ stolam disscidisse, & animæ mortem nobis accessivisse; à quâ nemo, nisi omni-
potens Dei manus nos extrahere poterat: *Nemo enim, ait Veritas, potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum.* Joan. 6.44. quemadmodum Lazarum quatrudeanum mortuum, sola divina potentia excitare potuit. 3. Et quia ejus Sapiencia prævidebat nos in seculari vita identidem relapsuros, & fortè in peccatis nostris æternum perituros, in vinculis Adam, in funiculis charitatis ejus Bonitatè infinitam, nobis opitulari statuisse, evocatòsque è mudo, in hanc Tyrocini domum velut in portum salutis, perduxisse, ut in eo exercitiis vacaremus, æterna meditaremur, totius vitæ exhomologesi peccata expiaremus, propofita firma conciperemus & sic constanter in justitia semel obrenta perseveraremus. Quod sanè tantum est beneficium

potens Dei manus nos extrahere poterat: *Nemo enim, ait Veritas, potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum.* Joan. 6.44. quemadmodum Lazarum quatrudeanum mortuum, sola divina potentia excitare potuit. 3. Et quia ejus Sapiencia prævidebat nos in seculari vita identidem relapsuros, & fortè in peccatis nostris æternum perituros, in vinculis Adam, in funiculis charitatis ejus Bonitatè infinitam, nobis opitulari statuisse, evocatòsque è mudo, in hanc Tyrocini domum velut in portum salutis, perduxisse, ut in eo exercitiis vacaremus, æterna meditaremur, totius vitæ exhomologesi peccata expiaremus, propofita firma conciperemus & sic constanter in justitia semel obrenta perseveraremus. Quod sanè tantum est beneficium

cium, ut simundani agnoscerent, & ab oculis eorum absconditum non foret: omnes meritò ad hunc iustitiæ portum vel à centenis, imò millenis milliaribus convolarent. Ut igitur ingens istud beneficium probè cognoscamus variis similitudinibus, amicitia, libertatis, vitæ declarabimus, ut ejus intuitu ad perfectionem & regularem disciplinam excitemur.

Prænotandum primò, quid sit iustificatio, & quomodo ea fiat; deinde similibus nonnullis, pro intelligentia pleniore, ea est declaranda. Quando Deus hominem penitentiam agentem, aut peccata ex homogenei expiantem iustificat, per Christi merita, omnia ipsi peccata dimittit, culpam tollit, debitum damnationis æternæ condonat & abolet, hominem in pristinam amicitiam restituit, ac tam perfectè ei ignoscit, ut nullum inimicitia, acceptæque injuriæ indicium aut vestigium apud ipsum remaneat; sed illum vultu ita placido ac suavi aspicit, tanto eum amore ac familiaritate tractat, sua ei bona communicat, & quicquid ab eo rogatur, tam citò, liberalitèrque ei concedit, tanquam si is nunquam peccasset, nec ipsum offendisset, imò tanquam si semper amicus, & amicitia nunquam interrupta fuisset. Hoc per Ezechielem significat, dicens: *Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, omnium iniquitatum ejus non recordabor.* c. 18. Quam Dei in nos pietatem explicans S. Chrysostomus hom. 1. de poenit. Sic inquit, *delet peccata Deus, ut neque eorum vestigium maneat.*

Alia Divinae Misericordiæ, quæ in iustificatione demonstratur, magnificentia est, quod non solum ab omni culpa & pœna æterna liberet; sed etiam virtutes, dona & consolationes Spiritûs sancti infundat, quæ tantæ divitiæ sunt, & tam pretiosa gratiæ dona, ut minimum eorum totum omnium visibilibus mundi rerum, valorem excedat: quod significare voluit Spiritus Sanctus per unum ex Jobi amicis, Job c. 22. *Si reversus fueris ad Omnipotentem, edificaberis (eris spirituale Dei ædificium, in quo per gratiam habitet) & longe facies iniquitatem à tabernaculo tuo, (purus & liber à peccato eris) & dabit tibi Deus pro terra silicem, & pro silice, torrentes aureos.* Id est ex debili Deus te faciet fortem, ex imperito & imprudente sapientem & solertem; ex timido & segni animum & in Deum confidentem, ex terræ dedito Dei & cœli amatorem, & *torrentes aureos* ac divitias sui amoris tibi communicabit; & *tunc super omnipotentem delicias affluet;* gaudiis, solatiis, & illustrationibus mentis & affectibus amorosis.

O stupenda Dei misericordia, ô pretiosissima verèque infiniti valoris Christi merita; quæ tam immensam nobis misericordiam promeruerunt! & ob quæ in momento tot dona ac bona nobis à Deo communicantur.

I. Quemadmodum summum in Aulis Regum ac Principum æstimatur beneficium, si quis reus læsæ Majestatis, in gratiam Regis recipiatur, & deposito Regis odio & furore ejusdem amicis denuò, intimisque familiaribus

I. Beneficium iustificationis est redintegratio Divinæ amicitia.

annumeretur. Ita sanè maximum est beneficium, si peccator commisso scelere lethali Divinæ Majestatis læsæ reus, recipiatur in gratiam per contritionem & penitentiam. Hoc autem tam grande beneficium contigit nobis, quibus meritò ingeritur illud Apostoli ad Gal. 5. 4. *Evacuati estis à Christo, à gratia excidistis. Sed denuò justificati gratia per gratiam ipsius ad Rom. 5. 44. Gratia ex mente Theologorum est forma justificans: quibus Concilium Tridentinum ad stipulatur sels. 6. c. 7. dum ait: Gratia est unica formalis causa, quæ verè iusti nominamur & sumus. Si iusti, si grati, ergo & amici Dei, ergo Filii, ergo hæredes Dei, & cohæredes Christi; Preciosum igitur hoc donum est, omnibusque mundi divitiis, auro, & gemmis infinite præstantius; quod si possideamus, opulenti sumus: si careamus, inopes & mendici: quo si gaudeamus, fructus præstantissimos operum bonorum proferimus; quo si destituamur, sterile scimus. Unde à S. Joanne Apostolo Epist. 1. c. 3. 9. semen cælestis & Divinum nuncupatur, quod Deus in corda nostra tanquam in molle sibi ætümque solum immittit: *Omnis, inquit, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet.* Hoc semen ex mente Lirani est gratia, quia ex ea tanquam ex Divino semine & virtutes cætera pullulant & meritorum ingens seges excrescit; & ipsa est semen gloriæ & beatitudinis. Unde Apostolus Paulus ad Rom. 6. 13. *Gratia Dei vita æterna: tantæque est excellentiæ, ut D. Thomas asserere non dubitet: Bonum gra-**

tiæ unius majus esse, quàm bonum natura totius universæ: quoniam veniunt omnia bona cum illa; illaque recedente, omnia mala succedunt.

II. Magnum est beneficium liberari à durissima servitute; qualis fuit Israelitarum in Ægypto; unde post transitum maris rubri, & in libertatem asserti, Deo grates retulerunt & cecinerunt. *Cantemus Domino gloriose. Peccatum est servitus durissima: nam teste S. Joanne Evangelista c. 8. v. 34. Qui facit peccatum, servus est peccati. Quod ipsum declarat Gentium Apostolus ad Rom. 6. 16. Servi estis ejus cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obedientiæ ad justitiam. Gratias autem Deo, quod fuistis servi peccati; obedistis autem in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis. Liberati autem à peccato, servi facti estis justitiæ. Qui sub hac servitute peccati gemunt, tanquam mancipia tractantur, & ad servilia opera à concupiscentia & peccato adiguntur: ejusmodi opera sunt, gula & ventri obtemperare, libidini servire; & ad instar Filii prodigi in cupiditatum stabulo porcos pascere: in auro cumulando per fas & nefas desudare; dies & noctes avaritiæ stimulis agitari; & curas sustinere: magnatum nutum observare, eorumque favorem & gratiam captare &c. Ab hac servitute liberamur per Dei gratiam, dum à peccato redimus ad justitiam. Liberati à peccato, servi facti estis justitiæ, non alii, quàm Deo, virtuti, justitiæ & perfectioni invigilantes. *Servile est omne peccatum, libera innocentia.* ait S. Ambrosius L. de Joseph. c. 4.*

III.

III. *Justitia est redemptio & captivitate*
 III. Magnum est beneficium liberari & eripi à captivitate Turcarum, & Christiani nominis hostium, qui captivos vinculis onerant, plagas & verbera inferunt, in carceres & ergastula compingunt, & dirissimè tractant. Quotquot peccato lethali succumbunt, in immanissimè tyranni infernalis captivitate rediguntur, à quo vinculis constringuntur, flagellantur, dirissimè tractantur, ac denique in tarrareum carcerem precipitantur, vinculis æternis sub caligine mancipandi & reservandi. De hac captivitate, de his vinculis querebatur Vates regius Psal. 118. *Funes peccatorum complexi sunt me.* De iisdem suspirans agebat S. Augustinus. *Sustinebam ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & constrinxerat me.* Quando autem justificamur, de hac Diaboli captivitate eruimur, & quasi à carcere educimur, ruptisque peccatorum vinculis in libertatem asserimur. Ut restatur Apostolus ad Coloss. 1. 18. *Qui eripuit nos à potestate tenebrarum, & transtulit nos in regnum Filii dilectionis sue.* Scilicet à potestate Diaboli, qui est princeps tenebrarum; ad subjectionem & jurisdictionem Christi, qui est author lucis: è carcere ad regnum, ex odio ad dilectionem, in qua aliis vinculis nos ligat atque ad se trahit Christus, scilicet vinculis fidei, spei, charitatis, religionis, paupertatis, castitatis, & obedientiæ, quibus ei conjugimur & illigamur.

IV. *Justitia est liberatio à morte*
 IV. Magnum est beneficium educi

è tenebris ad lumen, liberari à cæcitate & donari visu; quo lumen cœli resque hujus mundi intueri liceat: ut expertus est Tobias & cæcus ille Evangelicus à Christo illuminatus. Omnis peccator est cæcus, non corpore, sed mente; cum præcipitiis & pericula salutis non cernat, & in tenebris scelerum suorum laesus ambulet: miseriam & calamitatem suam non videns. Agnovit hanc cæcitatem suam Augustinus, qui in soliloquiis suis de eac. 6. ita inquit: *Cæcus eram, surdus & insensibilis, quia nec bonum discernebam, nec malum fugiebam, nec tenebras meas videbam, quia eram sine Te vera luce; que illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum. Cæcus eram & cæcitatem desiderabam: servus eram & servitutem amabam: vinctus eram & vincula non horrebam: amarum dulce & dulce amarum credebam: miser eram & non cognoscebam: quia tenebra erant super faciem abyssi mentis meæ.* Ex his tenebris Deus misericordiâ suâ nos eripuit, & transtulit in regnum Filii sui, in regnum lucis: transtulit nos de potestate tenebrarum ad regnum claritatis æternæ, quam speramus. Ut nunc clarè cernamus pericula, in quibus versati fuimus, & miserias, cum quibus conflabimur.

V. *Justificatio est liberatio à morte*
 V. Magnum beneficium, magnum miraculum est redire de morte ad vitam; quod experti filius viduæ in Naim & Lazarus à Christo Domino resuscitati. At quantum est potior anima corpore; tantò est melior resuscitatio animæ, quàm corporis. Anima nostra in saculo degens mortua erat per peccatum:

1 2

eatum: *Anima enim qua peccaverit ipsa morietur.* ait Ezechiel c. 18. Et licet per exhomologesin quandoque resurgeret ad vitam: identidem tamen relabebatur in mortem: at in Societate JESU per gratiam Dei constanter vivimus; sed unde hoc, obsecro? evenit nobis, quod olim ossibus aridis, quæ in campo magno conspexit Ezechiel c. 37. Clamavit voce grandi Dominus: *Ossa arida audite verbum Domini.* At quodnam verbum? an istud: *Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum.* An verò illud; *Fugite de medio Babylonis, & salvet unusquisque animam suam.* Jer. 51. 6. Qualiscunque demum vox fuerit, hæc vel alia, vocem vocantis audivimus, secuti sumus, & tyrocinii domum ingressi. In hac meditari cepimus finem creationis, lapsum Luciferi, poenam Adami, mortis horrorem, iudicii rigorem, cæli amenitatem, terribilem Inferni æternitatem: *Et ecce commotio: Accedunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam, & ecce super ea nervi & carnes ascendunt, & extenditur in eis cutis desuper & ingreditur in ea spiritus, & vivunt. & stat super pedes suos exercitus grandi nimis.* O admiranda vis Divinae dextera! ô stupenda vocationis & justificationis gratia!

Nam primò sequitur *Commotio:* dum terror & timor novissimorum nos concutit, dum attritio & contritio de peccatis succedit. 2. *Accedunt ossa ad ossa:* dum à vitiorum somno excitamur, & de novo ac meliore vitæ genere meditamur. 3. *Fortitudinis nervos acquirimus, dum mundo allicienti*

& carni titillanti resistimus, & demoni que insultus meditatione æternorum frangimus. 4. *Molli carne vellimur, dum Divina Bonitas aufert nobis cor lapideum, & dat cor carneum.* Ezech. 11. 9. Dum sponte & absque difficultate, quæ ante suspiciebamur, contemnimus; quæ amabamus, relinquimus. 5. *Cute prudentiæ contegimur, dum media & antidota peccatorum conquirimus, & arma ad Diaboli impetus repellendos, comparamus.* 6. *Spiritu gratiæ amplioris vivificamur, dum omnia peccata, quæ mortem afferrebant, per detestationem & exhomologesin, delerimus & expiamus, ac religioso vivendi modo nos subjicimus, & accommodamus.* 7. Denique *stamus supra pedes nostros;* imò super omnia terrena & visibilia, per mundi contemptum, atque ita consistit *exercitus grandis,* qui possit alios vitæ suæ imitatione & suo tempore poterit alios efficacia verbi, à morte liberare & ab hostium incurfione defendere.

Vultisne videre, Charissimi, qualem vitam, novamque genesin acceperitis? consideret, obsecro quisque semetipsum, & quàm brevi temporis intervallo sese sibi dissimilem inveniat. Delicatus ante non multos dies, adolescens & inter delicias & voluptates nutritus, qui lautè & opiparè vescabatur, mollissimâsq; vestes induebat, jam cibis communibus & simplicibus vescitur; imò & inediâ fameque reficitur, & vilissimo sacco, aut asperocilio tectus, hilaris & latus incedit. Voluptuosus atque illecebris, carnis suæ addictus, jam honestatem amat,

carnem

carnem flagris, vigiliis & ciborum parcitate domat, & omnem vel miimum carnis sensum exhorret. Ambitiosus & honorum cupidus, jam pedibus proteri & conculcari appetit, ignominiam amplectitur, & vilia obsequia, abjecta servitia, humilesque functiones non erubescit. Opum & facultatum avidus, paupere tunica & tenui supellestite acquiescit, & libellum aut stylum superfluum habere, ut crimen devitat. Garrulus & loquax silentii censuram amplectitur; iracundus iram deponit, ovis mansuetam indolem induit: verbo, alia omnia nunc appetit, ac desiderat, atque in assecutione virtutum, in assidua lectione sacrorum voluminum, in contemplatione caelestium, in aeternae gloriae expugnatione totus occupatur. Ecce nova interior facies, nova novi hominis generis, metamorphosis & vita, non à natura, sed à gratia & justificatione ac Deo procedens. *Vivo ego jam non ego, vivit verò in me Christus.* Ad Gal. 2. 20.

Quapropter. Charissimi, cum Deus ex infinita sua misericordia nos non solum vocarit, sed & justificarit; ex inimicis amicos, ex servis liberos, ex captivis redemptos, ex caecis illuminatos, & vivos ex mortuis effecerit; quid rependemus tantae beneficentiae? 1. Perbistamus cum gratia ipsius, con-

stanter in justitia, ac cum Jobo dicamus: *Justificationem, quam cepti tenere, non deseram.* 2. Cum tam incomparabilibus vitae novae beneficiis affectissimus, non tepore & socordia respondeamus aded benefico Numini; sed fervore vitae omnia etiam quodammodo difficilia aggrediamur & superemus; regulas exactè observemus, ne illarum neglectu, sensim sine sensu denudè in morbos priores & mortem declinemus: summa enim dementia est, malle ossa lurida, horridum & informe sceleton, quam corpus vivum & vividum ac speciosum circumferre. 3. Colligamus ex semine caelestis gratiae, pullulare, quos quotidie proferimus, fructus bonorum operum, quae sunt certa signa remissionis peccatorum, obtentae justificationis & Divinae amicitiae; ac proinde in iis perseveremus, nullisque mundi, carnis, aut Dæmonis tentationibus ab iis avelli sinamus. Quod si fecerimus vivet in nobis Christus, & vita Christi relucebit in nobis, eique conformes erimus, uti in via, sic & in patria: ait enim Apostolus: *Mortui estis; sed vita vestra abscondita est, cum Christo in Deo: Et cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.* Ad Colois. 3. 3.

* * * * *

EXHORTATIO XIV.

PRÆLIMINARIS DE GLORIFICATIONE

Quæ quartus decimus Stimulus est, nos, secundùm Regulæ
directionem, Christo conformandi.

T H E M A.

Et quos justificavit, illos & glorificavit. Rom 8.

Uâ ratione, à conformitate cum Christo in vita, ad conformitatem cum ipso in gloria (ad quam, ut confidimus, prædestinati, vocati & justificati sumus) pertingere, cum gratia Dei, valeamus; optime declarat Doctor Gentium: 2. Cor. 3. 18. dum ait: *Nos autem revelatâ facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domini Spiritu.* Id est: nos revelatâ facie, non in umbra aut figura, veluti Moyses in lege antiqua, sed clarè & revelatâ facie, *Gloriam Domini, Verbum Incarnatum, gratiam, opus redemptionis, ejus vitam & virtutes, olim à Moyse adumbrata, nunc autem in Evangelio aut Ecclesiâ speculanda clarè propo-* sita; *Speculantes, & quasi in speculo intuentes. In eandem imaginem transformamur, id est, ut explicat S. Chryso- stomus & Theophylactus; Quem- admodum speculum radios solares excipit, & instar solis lucis radios in- intuentes reflectit; ita nos solem iusti- tiæ intuentes, ac fidei, gratiæ, justitiæ- que ejus radios instar speculi recipien- tes, jubar divinum emittimus, & tan- quam sol alios quoque illuminamus.* *A claritate in claritatem.* A claritate Christi, in claritatem nostram, à clari- tate fidei, in claritatem speciei & vi- sionis, à claritate creationis, ad clari- tatem justificationis; & in hac indies clariùs & clariùs, ut exponit S. Am- brosius, in eum transformamur, do- nec veniamus ad claritatem visionis beatificæ: *Tanquam à Domini Spiritu.* Sicut decet Spiritum DEI, nos Filii sui imagini conformare & transformare. Ita S. Chryso- stomus & Ambrosius. Osten-

Ostendam igitur, si Christo Domino nostro conformes fuerimus, in hac vita; nos quoque eidem conformes futuros in altera & tanquam speculum soli assimilandos.

I. Similitudo gloriæ Christi, obtinebitur, si in nobis fuerit similitudo vitæ Christi.

I. Christus Dominus à Malachia Propheta. *Sol justitia* appellatur Malach 4.2. Verè *Sol justitia* Christus, Sol sine macula sine peccato; sine defectu? Cujus si tanquam tertium speculum radios exceperimus, atque à peccatis, quantum possibile fuerit, abhorruerimus, & ut Christus Dominus, *Speculum sine macula* evaserimus Sap. 7.26. conformabimur quoque ei in gloria: nam; *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Matth. 5. Hanc similitudinem præclare exponit Dilectus Christi Discipulus 1. Joan. 3.2. dum ait: *Charissimi nunc Filii Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus: scimus autem eum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est, q. d. Charissimi nunc Filii Dei sumus.* Jam præciti, prædestinati, vocati, iustificati, adeoque per gratiam & justitiam, sumus ei, pro nostro modulo, similes, tanquam Filii suo Patri: *sed nondum apparuit quid erimus.* nam mundus non novit nos, quia internum nostrum decorem non conspicit; at eum in die iudicii cernet, quando non videbit nos amplius pauperes, obscuros, humiles, viles & despectos; sed splendidos & gloriosos: *Scimus autem eum apparuerit in iudicio, ac cælesti gloria; similes ei erimus; similes Deo, similes Christo, similes in intellectu, ob verbum mentis, & speciem in mente efformatam; similes in voluntate, ob perfe-*

ctum amorem; similes in puritate, similes in sanctitate, similes in gloria, in lætitia, in visione, in fruitione, ac omnimoda beatitudine: Quoniam *videbimus eum sicuti est*, videbimus eum non in umbra vel figura, sed facie ad faciem; & sicuti Deus se clarissime videt, eaque visione fruatur ac beatur, ita & mens nostra videbit Deum, sicuti est, omniâque quæ in eo formaliter sunt, & hæc visione fruatur ac beabitur æternum, eaque perficitur nostra filiatio, & adoptio; quia ut Filii Dei, gloriam, hæreditatem & felicitatem Dei adipiscimur. Quantum hoc est solatium mundis corde & à peccatis abhorrentibus! Quantum hoc est incitamentum, ad indices augendam animi puritatem? Quò enim mens purior, eò Deo erit similior, clariùsque eum intuebitur.

II. Si Christo Domino, tanquam soli super omnia terrena elevato, & nullius indigenti, conformes fuerimus, ejusque paupertatis & mundi contemptus radios, veluti specula exceperimus; in cælesti patria ei quoque conformes erimus, in divitiis æternis, quas ærugo & tineæ non corrumpunt, nec fures effodiunt: loco hortu terreni, aut agri, paradisum cælestem semper florentem obtinebimus: loco auri & argenti; cælum, cujus plateæ ut ait S. Joannes in Apoc. c. 21. sunt *aurum mundum, simile vitro pellucido*: loco gemmarum & margaritarum, habebimus civitatem cælestem, cujus muri sunt ex lapidibus pretiosis, cujus porta 12. ex 12. margaritis: loco Domus paternæ, quam dereliquimus, possidebimus Domum Dei, maximum & amplissimum cœli

II. Similitudo paupertatis Christi.

caeli palatium, de quo exclamat Baruch. Propheta c. 3. 24. *O Israel quam magna est Domus Dei, & ingens locus possessionis eius! O locus amabilis! O locus desiderabilis!* 1. Locus clarissimus, locus lucidissimus, in quo nulla tenebra, nulla nox, sed lux perennis, dies perpetuus, qui non indiget sole, Sol enim ejus est ipse Deus, qui claritate Deo digna illum illuminat; & lucerna ejus est Agnus, Christus Dominus, qui inenarrabili luce & laticia eum perfundit. 2. Locus temperatissimus, non ibi hyems, non aestas, non frigus, non aestus, nulla siccitates, nulla humiditates; nulla fatigatio, nullum tadium, nulla pestilentia, nulla tonitrua, fulgura aut fulmina. Sed aura semper optatissima, temperatissima, amoenissima, sanissima. 3. Locus stabilissimus, firmissimus, diuturnus, aeternus, absque metu corruptionis, concussionis, lationis, ruinae, adeoque tutissimus & securissimus. 4. Locus pulcherrimus, amoenissimus, deliciosissimus, fortunatissimus, suavissimus; verbo, habitatio digna Deo & sanctis ejus amicis.

O quam dilecta tabernacula tua Domine: concupiscit & deficit anima mea in atria Domini! Psalm. 83. 2. Quis non libentissimè deseret hortum, ut obtineat paradisum? quis non eligat hic brevem paupertatem, ut obtineat illic divitias infinitas & opulentiam aeternam? Quis non soletur se, si quidpiam desit aut patiat inopiam, verbis Tobiae c. 4. 23. ad Filium: *Fili: pauperem quidem vitam gerimus: sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum?*

III. Si Christo Domino, soli incorrupto, caudori lucis aeternae in mortificatione carnis, in abnegatione sensuum, in diligente custodia castitatis hic conformes fuerimus; & velut purissimum speculum ejus radios exceperimus; in caelo similes ei erimus & conformes. 1. In corpore habebimus claritatem; *Justi enim fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.* Matth. 13. 43. deinde impassibilitatē, subtilitatem, & agilitatem teste Apostolo 1. Corinth. 15. 42. Unde Tertullianus de Resurr. c. 20. ait: *Similes ei erimus,* quoad resurrectionem & immortalitatem corporis. *Similes ei erimus,* id est quasi Dii, quemadmodum enim sol in nube tralucens efficit parelium (παρηλιον) ut novus alter ac tertius sol esse videatur; ita Deitas in beatorum anima & corpore tralucens, efficit tot quasi Deos, quot erunt Beati. O quanta felicitas! quanta gloria! quanta voluptas erit videre, tot quasi Angelos, imò & tot quasi Deos, quot erunt Sancti in caelo. *Mortui estis,* inquit Paulus, & *vita vestra abscondita est cum Christo, in Deo: cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum eo in gloria.* Coloss. 3. 3. *Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum; qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae.* Tunc loco mortificationum quinque sensuum, visus vehementer delectabitur visione innumerabilium pulcherrimorum corporum glorificatorum; auditus auditione dulcissimorum verborum Christi B. V. & SS. & canticorum & lau-

III.
Similitudo
do caelis
118 Clari

IV
Similitudo
do ob
dient
aliam
virtu
Chri

& laudum divinarum; odoratus recreabitur suavissimo odore cœlesti, & corporum glorificatorum; Gustus gustabit sibi manna longè excellentius, altero Israëlítico, quod dabit illis, quos eminenter complectitur, omnis generis saporibus; Tactus delectabitur deliciis sanctis & puris, quibus torus immergetur velut in torrente voluptatû. O quis non catiget libenter corpus suum, ut in æternum gaudet? quis non omnes hujus mundi adeo breves & bestiales voluptates spernat; ut cœlestes & æternas possideat? Quis sensus omnes nõ frænet, ut perpetuis cœli deliciis perfruatur? quis non cum S. Ignatio exclamet: *Quam fœdet mihi terra, cum omnibus divitiis & voluptatibus, dum cœlum aspicio!*

IV. Similitudo obedientie & aliarum virtutum Christi.

IV. Denique si Christo in mortificatione judicii & voluntatis, atque in obedientia, charitate, reliquisque virtutibus tanquam soli ad jussum Dei se moventi & stanti, conformes fuerimus; & radios harum virtutum ab eo susceperimus. Intellectus noster plenus erit Deo per claram ejus visionem. uti & SS. Trinitatis, & omnium attributorum divinatorum. Voluntas erit plena Deo, & amoris unione perpetua, amans omnimodo amoris, ex quo emerget torrens voluptatis, quo Beati inebriabuntur ab ubertate domus Dei. Matth. 25. Toti immergi gaudiis infinitis Dei, idque per totam æternitatem. Ita velut Specula lucidissima Divinum solem representa-

bimus, ut velot ferrum candens amore divino toti succendemur. Implebiturque in nobis illud Apostoli: *Primus homo (Adam) de terra terrenus. Secundus homo (Christus) de cœlo cœlestis; ita sicut portavimus imaginem terreni (in mundo) portemus imaginem cœlesti (in religione) & postea omnino conformes, longè excellentius & gloriosius portabimus eandem in cœlo.*

Quæ cum ita sint: Hisce solemur nos identidem atque excitemus. 1. Solemur nos, dum caro, mundus aut demon tentat: *Similes ei erimus.* Si paupertas gravat, castitas oppugnatur, obedientia premit; solemur nos: *Similes ei erimus & divitiis deliciisque cœlestibus æternum fruemur.* 2. Nos excitemus, ad nos in hac vita Christo Domino nostro conformandos in puritate, paupertate, castitate, obedientia ceterisque virtutibus; ut ei conformemur quoque in æterna beatitudine: animeamus nos ad perfectam regularum nostrarum observantiam, quæ viam virtutum monstrant & docent, ut divini solis radii, in nobis velut speculis aut parellis indies clarius & clarius resplendeant. Verè enim ait S. Bonaventura in Spec. Disc. *Quando quisque se ei in virtutis imitatione hic conformare se aduerit tandem ei in prima gloria & charitate appropinquabit, & similis erit.*

K

EXHOR.

EXHORTATIO XV. PRÆLIMINARIS.

De Cura & Industria Societatis JESU,

Quâ Tyrones suos informat, ut genuini Societatis Filii, seu Jesuitæ, & Jesu vitæ conformes evadant.

Tanquam Stimulo quinto decimo huic informationi respondendæ,
& Regulas observandi.

T H E M A.

*Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus
in vobis. Ad Gal. 4. 19.*

Aut alterius
Oratio

Agnus Ecclesie Doctor Gregorius, citata S. Pauli verba expendens: *Video, inquit, Paulum quasi quandam Cervam, quosdam, in partu suo* *agni doloris rugitus emittentem: ait enim Filioli mei quos iterum parturio, &c. Consideramus quæ doloris habuerit, quid laboris, quæ & postquam potuit concepta edere, rursum compulsæ est extincta suscitare. Ita Gregor. 30. Moral. c. 21. Cervæ diffisilem experiuntur partum, & ut Job. c. 39. 1. Ait in partu rugitum emittunt: Ita quoque S. Paulus quodammodo rugiens exclamat: *Filioli mei quos iterum parturio: id est, quos ego per**

evangelium genui Christo in baptismo; sed à Christo & ejus adoptione relapsos ad Judaismo; iterum parturio, ut à Judaismo revocem & Christo denuò pariam; donec Christus formetur in vobis; id est, Christi Fides, Spes, Libertas: ut scilicet non à lege, sed Christo & Christi fide, omnem gratiam, justitiam & salutem expectetis.

Quod fecit & dixit Apostolus Galatis, idem præstat, & merito dicit Novitiis suis JESU Societas: postquam enim isti ut spes est, præciti, prædestinati, vocati, & justificati, & in Societatem recepti sunt, incipit eos parturire; dicens: *Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis: Vos abrenuntiastis mundo, Diabolo & pompis*
ejus,

ejus, ac geniti estis Christo, in baptismo, ejusque formam induistis : hanc verò postmodum peccatis vestris maculastis aut delivistis ; sed nunc vocatos ad me & susceptos iterum parturio, laboro, enitor, ut evadatis vitâ & moribus Christo conformes, veri JESU vitæ Sectatores, ac genuini Filii mei.

Quod quàm sollicitè præstet Societas Mater nostra, quantòque studio connitatur, ut Christus formetur in nobis, quàmque sedulò nos eidem cooperari deceat, in præsentì exhortatione ostendemus.

I. Parturitiò
vovi he-
minis,

I. *Filii mei quos iterum parturio*, O prima mater nostra Societas dum nos in Domum probationis admittit, velut in sinum suum recipit, ut nos parturiat, & è mundanis, religiosos regeneret: nam ut ait A. R. P. Joannes Paulus Oliva lib. 7 Stomatium: Sinus Ordinis facti, Domus est probationis, in qua Societatis Filii concresecunt & efformantur. Idque toto biennio; aliis Religiosis, intra claustra manentibus, sufficit annus; nobis in campum contra Dæmonem, carnem, & mundum prodeur, non sufficit; sed biennium omninò necessarium est, in quo concresecamus & efformemur in viros religiosos, donec emissis votis nascamur. Malum proinde signum est, si Novitius ante biennii finem exire gestiat, aut ad finem anhelet; *Va Tyrone*, ait dictus Pater Oliva loc. cit. *si Tyrocinium oderit: parturiri recusat, si ead festinat; abortus autem est festinatus in lucem, imò in sumulum partus: Ex utero transfertur ad sumulum, qui citius erumpit ex utero: Citò languet, qui citò prodit stros.* Ita ille. Non ergo festi-

nandum Novitiis; futura enim ætatis lineæ ducuntur in Tyrocinii utero; ne illos veluti præcoces flores tentationis pruina decoquat.

Hoc autem biennio durante: Mater nostra Societas,

Primò: Nos parturit, nos format, nos sicut nutrix nutrit, lacte Doctrinæ Christi, sicut Apostolus ait: *Tanquam nutrix fovet filios suos*, magnâ benignitate & mansuetudine; nos educat, instruit, docet, dolat, superflua instar sculptoris resecat, colores vivos virtutum, instar pictoris, apponit, secundum regulas versat, probat, exercet, & ut milites Tyrones circumagat.

Secundò: Diligentissimè suis proli- bus invigilat, ut eos benè efformet: Instar Struthionis de quo Plinius l. 9. c. 10. refert, quod ova sua spectando & oculis irretortis intuendo fovet: Quot oculis Societas suos Filios aspicit & custodit; non solùm Reëtorum; sed aliorum quoque Officialium oculis? imò tot oculis, quot sunt Novitii?

Tertiò: Instar Gallinæ non calore naturali; sed supernaturali amore pullos suos fovet, sub alas congregat, tepidos excitat, frigidus calefacit, scalpendo & terram unguibus removendo, docet pabulum spirituale querere; contra tentationes Milvorum stygiorum se defendere.

Quartò: Instar Aquilæ: quæ ut dicitur Deur. 32. 11. *Provocat ad volandum pullos suos & expandit alas.* I. Provocat Societas pullos suos ad volandum in cælum pennis meditationis, piis suspiriis, ac motibus anagogicis, seu sursum tendentibus affectibus, ad volandum

ad montem perfectionis, per viam humilitatis, mortificationis, obedientiae, aliarumque virtutum. 2. Ut docet Ambrusius l. 2. de Salomone, *Aquila pullos suos exponit soli, ut irretitis oculis eum aspiciant, alias ut spurios ab ungue dimittit & abjicit*: ita Societas suos Filios exponit Soli Justitiae Christo Domino, ut meditando, ejus vitam oculis immotis intueantur & imitentur, quod nisi fecerint, velut spurios abjicit. 3. Ut docet S. Hieronymus: *Inter ceteras amantes maximus est aquilarum in pullos amor, amethystum collocant inter pullos, quo omnia venena superentur*. Maximo suos Societas amore complectitur, eisque tradit amethystum timoris Domini, praesentiae divinae, aliorumque alexipharmacorum, quibus haud difficulter contra peccati venena sese tueantur.

Quinto: Instat Ursae, quae ut memorat Aristoteles. l. 7. Histor. animal. c. 17. Parit animal, velut carnem informem, quam lingua sola lambendo efformat: Societas, pari modo, proles suas informes, lingua efformat: carnem & sanguinem his adhaerentem, aut potius eas carni & sanguini nimium agglutinatas lingua avellit, oculos, manus, pedes, ceteraque membra distinguit; quid enim agit aliud tot exhortationibus, tot conferentiis, tot privatis alloquiis & instructionibus, nisi ut lingua quasi lambendo efformet, & è mundano religiosum efficiat? nec postvora lambere cessat, sed monet, hortatur, corripit, &c.

Cum ergo tantam optima Mater nostra Societas curam, laborem, industriam & vigilantiam adhibeat? An

non par est, nos quoque pari diligentia instructionem excipere, ad praxin eam redigere, distortos mores corrigere, Matrem nos sic amantem vicissim unicè redamare; beneficia collata agnosceret; ne animi mentis grati notam incurramus, & velut proles spuriae dimittamur? Quod si verò quis, quod abutè, è nobis reperitur; qui post tot instructiones, post tot exhortationes, post tot meditationes, aliaque exercitia quotidiana, veterem hominem non exuat; sed maneat in antiqua pelle mundana; an non ejusmodi meritò mater deserat, pro suo non agnoscat, eique ingerat: *Quid ultra debui facere & non feci?*

II. Societas Filios suos non solum parturit, sed etiam nutrit, custodit, formatur, mundat, polit & ornat. Humbertus in Iustit. vit. spir. l. 5 c. 2. docet *Novitiorum Magistrum, debere se exhibere Matrem, benignitatem ostendendo, ut eum Tyrone non refugians, sed ad eum tanquam ad sinum Matris recurrant*. Quanta curam, vigilantiam, suavitatem & charitatem id praestat benignissima Mater nostra Societas? Quam sedulosè in Tyrocinio custodit? quam providè & frequenter cibo spirituali nos reficit? quam patienter imbecillitatem nostram sustentat? quam maternè necessaria omnia, sive corpori sive animae, administrat? quam studiosè nos animat, comit, polit, & exornat?

Verè pater Matris instat, nobis tanquam parvulis, Societas omnem diligentiam & sollicitudinem impendit. Pueri primo & secundo vitae suae anno, à tribus periculis probè custodiendi sunt à Matribus; scilicet, ab igne, ab aqua

II.
Educ.
matris

æqua & à fovea. O quoties mitis Mater nostra Societas, nos hortatur ad patientiam & charitatem, contra mala pœna, ne igne iræ bona spiritalia amittam⁹! *Qui impatiens est, sustinebit damnum.* Proverb. 19. 19. O quoties nos monet ad temperantiam, ne in aquam voluptatis nos immergamus! Vult Pharao Parvulos in flumine mergi. Exodi 2. 4. O quoties docet, ut à foveâ illâ nobis caveamus, in quam societate incidimus! *Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo* Eccli 14. 1.

Matribus incumbit parvulos suos mundare à sordibus; quam sollicitè Tyronibus suis id officii impendit blanda Mater Societas? dum de modo peccata per exhomologefin expiandi, sedulò etudit: dum ad frequentem peccatorum confessionem admittit, ut omni tempore candida sint eorum vestimenta spiritalia. Dum à peccatis in vita seculari perpetratis deterret; ne Tyrones sui serant inter spinas: *Nolite serere super spinas.* Jeremiæ c. 4. Spinæ sunt peccata, quæ pungendo mentem cruciant, crescendo cum segete bonorum operum, eam suffocant & incendio infernali materiam ministrant.

Matres assolent filiis suis crebrò lac, cibumque præbere; ut crescant & augeantur. Quoties Societas Mater liberalissima Tyronibus suis cibum spirituale ministrat? Quot exhortationibus & conferentis quavis hebdomade, quot monitionibus & correctionibus in dies eos denuo reficit? abundè implens illud Christi Domini Mandatum: *Paste agnos meos.* Joan. ult. Tria reperiuntur hominum genera, quæ diu absque cibi

sumptione esse nequeunt, quin graventur: nimirum parvuli pueri, convalescentes à gravi infirmitate, & Itinerantes. Quid sunt Novitii nisi parvuli pueri, nondum primum aut secundum vitæ religiosæ annum egressi; quibus sollicitè præcavendum, ne cibi spiritalis defectu patiantur; & merito conquerendum sit: *Parvuli petierunt panem & non erat qui frangeret eis.* Quid sunt, nisi infirmi non unâ, sed multiplici infirmitate laborantes, idèòque necesse est frequenter eos cibo refici, ut vires resumant. *Cùm acciperet cibum, confortatus est.* Quid sunt, nisi itinerantes, qui longam & arduam viam, in caelestem scilicet Patriam aggressi sunt? idèòque crebrò reficiendi, ne labori succumbant. *Si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via.* Matth. 16.

Denique Societas instar dulcissimæ matris, Novitiorum suorum, tanquam parvulorum, imbecillitatem supportat, defectus patienter tolerat, in omnibus tentationibus solatium impertit, operi divinæ gratiæ orationibus suis illis impetrat, eos instar virgæ flexilis & curvæ dirigit & inflectit, moribus modestis & religiosis exornat, virtutibus condecorat, nullumque maternæ curæ & providentiæ officium intermittit; ut merito cum S. Augustino asserere valeat Homil. 26. inter 30. *Me putate matrem esse animarum vestrarum, & ita vos velle componere (sicut mater filiam propriis manibus componit & ornat) ut in vobis nec macula, nec ruga possit ante tribunal æterni judicis apparere? Animabus enim vestris, non solum ornamenta, sed etiam medicamenta desiderans*

providere, studio disjuncta consuere, conficisci
 ferire, vulnerata curare, abluere sordida,
 reparare perditam, & ea quae sunt integra,
 spiritualibus margaritis exornare.

Tam igitur benevolæ & maternæ
 charitati ac sollicitudini, quàm filiali
 amore, quàm sedulo obsequendi studio,
 nos, Charissimi, respondere & cooperari
 oporteret: ut ab igne, aquâ & foveâ præ-
 dictâ nos custodiamus, animas nostras
 à peccatorum sordibus & spinis emun-
 demus, lac, escâsque spirituales, à matre
 præbitas, avidè arripiamus, atque
 ad allumendum, conservandum, augen-
 dumque omnigenâ virtutis ornatum,
 strenuè collaboremus: idque tamdiu,
 donec formetur Christus in nobis,
 id est, mores, & vita Christi in nobis
 resplendeat.

III.
 Intro-
 ductio for-
 mae Christi.

III. *Donec formetur Christus in vobis.*
 Id est, donec homo vetus exuatur, &
 induatur Christus, donec veteris Adami,
 seu hominis mundani forma deleatur &
 novi ac spiritualis forma introducatur,
 seu donec in vobis reperiat spiritus
 Christi, vita Christi, mores Christi,
 actiones Christi, virtutes Christi:
 atque ita sitis Christo conformes &
 vivæ ejus imagines, ad Christi proto-
 typone efformatae, quemadmodum imago,
 sigillo quoque, cerâ exactè imprimi-
 tur. Præclare more suo id elucidat
 S. Ambrosius L. de Isaac & Anima, c. 8.
Ilic (in Cruce, in Baptismo, addo in reli-
 gione) *parturivit te mater tua; ibi renasci-
 mur: Pariuntur enim in quibus Christi
 imago formatur: Unde quoniam formatus
 in sponsa, Christum erat, ait: Pone me ut signa-
 culum super cor tuum, ut signaculum
 super brachium tuum: Signaculum Christus*

in fronte est, ut eum semper conste-
 amur; in corde, ut semper diligamus; in brachio,
 ut semper operemur, ut si fieri potest, tota ejus
 species exprimat in nobis, ipse est signa-
 culum nostrum, quem Pater signavit Deus,
 Haecenus Ambrosius. Christus ergo,
 ut ait S. Doctor, & quidem

Primò. *Est signaculum in ore, ut eum
 semper conste- amur, ipsum laudemus,
 glorificemus, de ipso loquamur,
 non de mundi vanitatibus, 2. Signa-
 culum in fronte est, ut eum non eru-
 bescamus, nec ejus Doctrinam & Evan-
 gelium; quemadmodum Apostolus
 dicebat & exemplo ejus, B. Stanislaï
 Frater Paulus: Non erubescas Evangelium;
 non paupertatem Christi, non mendica-
 te ut Christus, non laborare ut Christus,
 non vilibus vestibus indui, non opera
 humilia exercere, non subijci & obedire.*
 Et hoc est non erubescere Evangelium.

Secundò. *Sigillum Christus in corde
 ut semper eum diligamus: Ut eum semper
 gestemus in memoria, de eo jugiter
 cogitando & in præsentia ejus ambu-
 lando; in intellectu eum magis
 magisque cognoscendo; in voluntate
 ei bene volendo, eum super omnia
 diligendo in spiritu; ex ejus spiritu
 vitam instituendo.*

Tertiò. *Sigillum Christus in opere
 in brachio, in manibus, ut semper ope-
 remur pro Dei gloria; veluti Christus.
 Item in omnibus operibus externis
 Christi mores exprimamus, comedam⁹
 ut Christus, laboremur ut Christus,
 geramus nos modestè in omnibus
 ut Christus, sobriè ut Christus, piè, justè,
 humiliter, mansuerè, donec integrè &
 non ex parte formetur in nobis Christus.*

Nani

Nam si ex parte, abortus est: Si lingua spiritali careamus, abortus est: Si praxi meditandi, spiritu devotionis, orationis, mortificationis careamus: Si fervore laborandi pro gloria Dei destituti simus, velut homo sine manibus, abortus est, monstrum est, seu ex parte mundanus, ex parte religiosus.

Quapropter ne id accidat; cooperemur strenue cum sollicita matre nostra Societate & hoc biennio laboremus ac in eo toti simus, ut hominem mundanum exuamus, & Christi formam induamus: non anhelemus ad finem, non citius exire optemus, ne floris precocis instar pereamus. Gaudeamus: oculus à matre nostra nobis in bonum nostrum invigilari. Discamus volare

per viam virtutum, aspiciere Solem Justitiae in oratione, carni & sanguini mori, ignis iracundiae, aquae voluptatis, foveae pristinorum peccatorum pericula fugiamus: Alimoniam spiritualis, à matre nostra, Societate J E S U, tam amanter & largiter oblatae, semper esuriam, sitimque praeferamus; spinas vitiorum & peccatorum evellamus; ornamenta & cimelia virtutum, nec non antidota morborum nostrorum avidè arripiamus &c. Donec in corde, ore, opere formetur Christus in nobis, ejusque perfecta imago, veluti sigillo in cera, in nobis exprimatur, & dicere queamus cum Apostolo: *Pro ego jam non ego; vivit verò in me Christus.*